
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

ORDINANZA  N° 1 DEL 05-01-2022

OGGETTO:  CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL TERRITORIO
COMUNALE PER LA GIORNATA DI VENERDI 7 GENNAIO 2022

IL SINDACO

PREMESSO che dai dati forniti dalla Azienda USL Toscana Sud Est, territorialmente competente,
relativi al numero dei contagi da virus SARS2 COVID-19 sul territorio comunale emerge una crescita
del numero di soggetti positivi, ed una incidenza potenzialmente rilevante anche sui ragazzi in età
scolare;

PRESO atto dell’evoluzione del quadro generale dei contagi nel territorio comunale ed in attesa che la
Regione Toscana dia indicazioni più precisa sul varo di una campagna di screening tra la popolazione
scolastica di cui si paventa l’avvio in questi giorni senza che ne siano stati definiti i tempi;

VISTO il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza
nazionale sino al 31 dicembre 2021 proprio in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi
della diffusione degli agenti virali da COVID-19;

VISTO il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 con il quale è stato inteso prorogare ulteriormente,
per le motivazioni su richiamate, lo stato emergenziale nazionale sino al 31 marzo 2022;

RAVVISATA l’urgenza di disporre, in via cautelativa e temporanea, a tutela della salute pubblica ed
in coerenza con le disposizioni normative sopra riportate, la sospensione delle attività didattiche in
presenza di tutti i plessi delle scuole di ogni ordine e grado pubbliche e private presenti sul territorio
comunale per il giorno 7 gennaio 2022;

VISTO l'art.  50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  (T.U.E.L.)  ed in particolare il
comma 5 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono adottate dal Sindaco quale
rappresentante della Comunità locale”;

VISTO lo Statuto comunale,

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa

La sospensione dell’attività didattica in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, del Comune1.
di Montieri, per il giorno 7 gennaio 2022.

DISPONE

Ordinanza del Sindaco n° 1 del 05-01-2022 -  COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 2

A
71

E
01

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

72
 -

 0
5/

01
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 E



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed abbia efficacia sino a nuova disposizione1.
e/o revoca;

che la sospensione in argomento non riguardi le attività del personale addetto agli uffici scolastici2.
ma unicamente l’accesso degli studenti alle scuole citate;

che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, ognuno per propria competenza e/o opportuna3.
conoscenza, ai seguenti uffici:

- Prefettura di Grosseto;
- Istituto comprensivo Don Curzio Breschi;
- Azienda USL Toscana SUD EST;
- Polizia Locale.

DISPONE altresì

Alla Polizia Municipale, agli Ufficiale ed Agenti della forza pubblica ed alla Azienda USL Toscana
sud est, ciascuno per le proprie competenze, di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza;

AVVISA

Altresì che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento,
l’interessato ha facoltà di proporre ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana entro sessanta giorni
dalla sua notificazione ovvero, in alternativa, Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro
centoventi giorni dalla sua notificazione.
Gli atti citati nel presente provvedimento sono disponibili per l’accesso agli interessati presso l’ufficio
del Responsabile del Settore 1 del Comune di Massa Marittima, Responsabile del procedimento.

IL SINDACO
Dott. Nicola Verruzzi
NICOLA VERRUZZI

Ordinanza del Sindaco n° 1 del 05-01-2022 -  COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 2

A
71

E
01

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

72
 -

 0
5/

01
/2

02
2 

- 
I.1

 -
 E


